
 

 

                                                

AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA DI SASSARI  
 

Via Michele Coppino, 26 - 07100 SASSARI – C.F. -  P. IVA 02268260904  
 

 
DETERMINAZIONE N°  175   DEL 20/03/2017 

 

Oggetto:  Autorizzazione a contrarre e contestuale affidamento del Servizio di polizia mortuaria, 

gestione dei decessi, inumazione e/o cremazione di parti anatomiche riconoscibili, 

prodotti abortivi e feti dell’Azienda Ospedaliero Universitaria di Sassari, nelle more di 

della definizione della gara d’appalto  

___________________________________________ 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO  
 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992: “Riordino della disciplina in materia 

sanitaria”; 

VISTO  il Decreto Legislativo n. 517 del 21.12.1999: “Disciplina dei rapporti fra Servizio 

Sanitario Nazionale ed Università, a norma dell’art. 6 della legge 30 novembre 1998, 

n. 419”; 

VISTO  il Protocollo d’Intesa sottoscritto in data 11.10.2004 dalla Regione Sardegna e dalle 

Università degli Studi di Cagliari e di Sassari; 

VISTA  la Legge Regionale n. 10 del 28.07.2006: “Tutela della salute e riordino del Servizio 

Sanitario della Sardegna”; 

PREMESSO - che con Deliberazione n. 57 del 02/02/2017 è stata autorizzata la procedura di gara 

negoziata per l’affidamento biennale del servizio di polizia mortuaria e gestione dei 

decessi in ambito ospedaliero in unione d’acquisto con la ASSL 1 di Sassari;  

 - che la seduta di gara è fissata per il 17/03/2017; 

RICHIAMATA   la nota prot. 1333/2016 con la quale la Direzione Medica di Presidio  ha 

rappresentato la necessità del  servizio in oggetto; 

RILEVATO  che nelle more di perfezionamento della nuova gara d’appalto, si ritiene opportuno e 

necessario garantire comunque il servizio di polizia mortuaria e gestione dei decessi 

in ambito ospedaliero; 

DATO ATTO   che ricorrendo le condizioni di cui all’art. 36 comma 2 lettera a), è stato richiesto, 

con nota prot. n.5716 del 06/03/2017, un preventivo di spesa per l’affidamento del 

servizio di polizia mortuaria, alla Società Coop. Sociale Nuragica di Sassari, 

precedentemente aggiudicataria dello stesso di cui alla Deliberazione n. 255/2013 e 



 

 

s.m.i., in quanto per la peculiarità del servizio e delle attività correlate allo stesso, si 

è ritenuto opportuno interpellare una ditta già nota all’Azienda e per la quale nel 

corso dei precedenti affidamenti non sono state manifestate criticità da parte dei 

servizi competenti; 

ACQUISITO  in data 07/03/2017 il preventivo di spesa della Società Cooperativa Sociale Nuragica 

di Sassari dalla quale si rileva una spesa nel dettaglio così distinta: 

• Trasporto delle salme dai reparti alla Camera mortuaria (H 24) - €.160,00 
cad.; 

• Trasporto delle salme dal reparto alla camera mortuaria (Disponibilità H24 
relativamente al solo trasporto dal reparto alla camera mortuaria) e dalla 
camera mortuaria all’U.O. di Patologia Forense in via Rizzeddu e ritorno alla 
camera mortuaria (non necessariamente nella stessa giornata). Disponibilità 
dalle ore 8:00 alle ore 20:00 - € 230,00 cad.; 

• Trasporto delle parti anatomiche dal Blocco operatorio alla Camera 
mortuaria (Disponibilità H24) e dalla camera mortuaria al cimitero secondo i 
calendari di consegna € 90,00 a trasporto; 

• Trasporto di prodotti abortivi dalla sede di Anatomia Umana normale alla 
Camera mortuaria del P.O. di Sassari e successivamente (non necessariamente 
nella stessa giornata) al Cimitero di Sassari; (Disponibilità dalle 8:00 alle 
14:00) € 90,00 (trasporto per 20 prodotti) 

• Trasporto di feti dalla sede di Anatomia Umana normale e alla Camera 
mortuaria del P.O. di Sassari (non necessariamente nella stessa giornata) e 
successivamente al Cimitero di Sassari; (disponibilità dalle 08:00 alle 14:00) 
€ 90,00 (trasporto per 20 prodotti); 

 

CALCOLATO  che il servizio in oggetto comporterà complessivamente una spesa presunta di 

€.28.000,00 esente Iva, ai sensi del Dpr  633/72 n. 27 art. 10, così come comunicato 

dalla Società Cooperativa Sociale Onlus Nuragica con nota prot. 7299 del 

25/03/2013; 
 

RILEVATO  che per le parti anatomiche riconoscibili, prodotti abortivi e feti seguirà, oltre al 

servizio di ritiro e trasporto, anche il servizio di cremazione e/o inumazione per le 

quali sono previste relative tasse comunali (Deliberazione della Giunta Municipale 

di Sassari  n. 306 del 16/12/2014 e s.m.i.) che saranno di volta in volta anticipate 

dalla ditta aggiudicataria in nome e per conto di questa Azienda, dando luogo ad una 

spesa presunta per il periodo considerato di € 12.000,00; 

 

DATO ATTO   che come da comunicazione mail del Responsabile della Programmazione e 

Controllo di Gestione la spesa per il servizio graverà sul BDG_S_02 conto 

n.A50502010501 “Trasporto sanitario area ospedaliera” e la spesa per le imposte 

comunali graverà sul BDG_S_02 conto n. A514040401 

 

VISTA  la nota del 09/03/2017con la quale il Responsabile della Direzione Medica di 

Presidio ha dichiarato che quanto richiesto è inderogabile ed assolutamente non 

posticipabile in quanto indispensabile per la garanzia dei Livelli Essenziali di 

Assistenza e/o comunque necessaria per evitare l’interruzione di pubblico servizio o 

l’insorgere di situazioni di gravissimo pregiudizio per il normale svolgimento delle 

attività aziendali 

 



 

 

DATO ATTO  che alla procedura è stato attribuito il numero CIG 701247094D; 
 

PRESO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento  è il Dott. Antonio Solinas; 

 

PRESO ATTO che il Direttore di Esecuzione del Contratto è il Responsabile della Direzione Medica 

di Presidio. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

per i motivi esposti in premessa 

 
1) Di autorizzare, nelle more di definizione della gara d’appalto, l’affidamento diretto alla 

Società Cooperativa Sociale Nuragica del  servizio di polizia mortuaria e gestione dei 
decessi fino al 30/06/2017; 
 

2) Di dare atto che la spesa, ancorché presunta, ammonta a € 40.000,00 così distinta: 
• € 28.000,00 esente Iva, relativa al servizio di trasporto salme dai reparti verso la 

camera mortuaria e/o verso l’U.O. di Patologia Forense, ritiro, trasporto di parti 
anatomiche riconoscibili, prodotti abortivi e feti; 

• € 12.000,00 relativa alle Imposte comunali per la cremazione e/o inumazione delle 
parti anatomiche, prodotti abortivi e feti; 

 
3) Di dare atto che la spesa ancorché presunta, graverà per € 28.000,00 esente Iva sul 

BDG_S_02 conto n. A502010501“Trasporto sanitario area ospedaliera” e per €.12.000,00 
sul BDG_S_02 conto n. A514040401 “Imposte comunali”;  
 

4) Di dare atto che il servizio potrebbe essere anticipatamente risolto, qualora la nuova gara 
d’appalto venga aggiudicata prima del 30/06/2017; 
 

5) Di incaricare i Servizi competenti di tutti gli adempimenti connessi all’esecuzione del 
presente provvedimento. 
 

6) Di dare atto che copia del presente atto sarà comunicato alla Società coop. Sociale 
Nuragica di Sassari. 
 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO PROVVEDITORATO, ECONOM ATO E PATRIMONIO  

f.to Dott. Antonio Solinas 

 

 

 

 



 

 

Responsabile Struttura Proponente nel rispetto al budget di spesa 
annua assegnata                     
 
Nome Struttura  SERVIZIO PROVV.TO, ECONOMATO E PATRIMONIO  
 
Sigla Responsabile              Dott. Antonio Solinas 
Estensore                             Rag. Silvia Piras          
Posizione Organizzativa     Dott.ssa Vittoria Carta               

Il Responsabile del Bilancio in ordine alla 
relativa corrispondenza dei conti di costo 
del sistema budgetario autorizzato  
 

 
f.to Dott. ssa Rosa Maria Bellu 

 
_________________________ 

La presente determina è in pubblicazione all’Albo Pretorio di questa Azienda Ospedaliero - Universitaria di 

Sassari dal  20/03/2017  per la durata di quindici giorni. 

 

 
 


